
Domov pro
seniory
Kaplice
 
                 2023

www.domovkaplice.cz



Poskytované služby
Domov pro 

seniory Kaplice
Chráněné bydlení

Kaplice

Příspěvková organizace zřízena Jihočeským krajem. 

strana 1 - 15 strana 16 - 19



01

Domov pro seniory Kaplice
Míru 366, 382 41 Kaplice

Kapacita 54 klientů. 

Cílová skupina - senioři a osoby
se zdravotním postižením od 55
let věku, které mají sníženou
soběstačnost a jejich situace
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné
fyzické osoby.

18 pokojů jednolůžkových,
       18 pokojů dvoulůžkových.

 

01



LÉČEBNA 
DLOUHODOBĚ 
NEMOCNÝCH 

DOMOV DŮCHODCŮ
 KAPLICE
zřizovatel Okresní úřad 
v Českém Krumlově 

Historie  a výhled na rozvoj služby

PORODNICE
1960 - 1981

1983 - 1994 1. 10. 1995

Rozšíření 
o detašované 

pracoviště 
v Českém Krumlově

1. 5. 1988

ZMĚNA
ZŘIZOVATELE 

 zřizovatel  Jihočeský kraj 

2003

DOMOV PRO
SENIORY KAPLICE
nový zákon o sociálních
službách  č. 108/2006 Sb.,
přejmenování organizace

2007

ZMĚNA VEDENÍ
ORGANIZACE 

11. 5. 2011 - otevření 
Centra aktivizačních 
činností

2011

VYDÁNÍ KNIHY 
VOLNOČASOVÉ
AKTIVITY
PRO SENIORY 

2013

VÝSTAVBA 
3. PATRA 
BUDOVY B 

vznik bezpečného oddělení
pro klienty s demencí

MULTIFUNKČNÍ
MÍSTNOST

rozšíření prostor jídelny 

2024 - 2026 2024 - 2026

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 

nová sociální služba
- kapacita 14 klientů 

1. 5. 2023
KAPLIČKA 
SV. ANNY

2020

ZÁNIK
DETAŠOVANÉHO 
PRACOVIŠTĚ
Ze dvou služeb se stala
jedna služba a tak
přesně po 17 letech a 7
měsících zaniklo
detašované pracoviště
Český Krumlov.

dočasné prostory 
v Č. Krumlově

REKONSTRUKCE 

04/2016 - 09/2017

1. 1. 2017 19. 9. 2017

přestavba a rozšíření prostor, 
navýšení kapacity na 54 klientů 

ZPĚT V KAPLICI
ÚPRAVA ZAHRADY

rozšíření prostor zahrady

2019

02



03



Aplikované koncepční
činnosti v péči

B A Z Á L N Í
S T I M U L A C E

Bazální stimulace® je
vědecká pedagogicko-

ošetřovatelská koncepce
podporující vnímání,

komunikaci a pohybové
schopnosti člověka. 

Cílem je podpora rozvoje
vlastní identity klienta,

umožnit mu orientaci na svém
těle a následně v okolí těla,

podpora komunikace na
úrovni jemu adekvátních
komunikačních kanálů.

 

B I O G R A F I E P A L I A T I V N Í
P É Č E

Psychobiografický model
péče o seniory, jehož

garantkou v Česku je PhDr.
Eva Procházková, jsme přijali

z důvodu vyšší míry
individualizace péče o naše

klienty. 
Pokud chceme porozumět
klientům a jejich způsobu

chování, je nutné poznat také
jejich životní příběh. 

Umírání je nedílnou
součástí života každého        

z nás. Tuto oblast
pokládáme v péči o seniora

za nezbytnou.

 Naše vize směřuje k tomu,
aby člověk mohl z tohoto

světa odcházet v domácím
a jemu blízkém prostředí,

obklopen známými 
a blízkými osobami, se

zachováním maximální míry
důstojnosti, bez bolesti a ve
smíření s prožitým životem. 

Každý klient je                                                    pro nás jedinečný. 

Koncepce

04



A R T E T E R A P I E

Arteterapie využívá výtvarné umění jako
prostředek k osobnímu vyjádření v rámci
komunikace spíše, než aby se snažila o esteticky
uspokojivé výsledné produkty posuzované
vnějšími měřítky. Tento druh činnosti získal název
„arteterapie“ zejména proto, že se nejvíce rozvinul
v oblasti duševního zdraví. 

L O G O P E D I E

E R G O T E R A P I E

P A S T O R A C E

Dále využíváme prvky terapií a odborných činností:

Péče o klienty s narušenou komunikační
schopností, ať už se jedná o menší potíže
(s vyjadřováním, porozuměním) nebo vážnější
problémy (narušení pojmenování předmětů,
vybavování pojmů, tvoření vět, ulpívání apod.).

 

Do domova pravidelně dochází kněz na
bohoslužbu, případně individuální rozhovor. Podává
svaté přijímání i nemocným klientům upoutaným na
lůžko, mají-li o návštěvu duchovního zájem. Dále do
domova dochází pastorační pracovník. V rámci
aktivizací je nabízeno čtení biblických příběhů,
individuální rozhovor, společná modlitba růžence,
reminiscence, besedy s duchovním tématem, filmy
a hudba duchovního charakteru. 

Cílem ergoterapie je dosažení maximální možné
soběstačnosti a nezávislosti klientů (aktivní
začlenění do společnosti) a zvýšení kvality jejich
života (Votava, 2003). 

Nácvik soběstačnosti, výběr vhodné kompenzační
pomůcky. 

05



užitková zahrada - plody malin, rybízu, skleník

Zahrada je rozdělena na několik oblastí:

Zahrada 

místo pro setkávání a trávení společného času

06

4 203 m²
bezbariérový přístup 
osazena téměř 6 000 kusy rostlin, keřů a stromů
celková délka chodníků a zpevněných cest dosahuje téměř jednoho kilometru 



spirituální část - vzpomínkové místo, kaplička sv. Anny 

relaxační část

07



cvičební prvky, dostatek prostoru pro chůzi, procházky s rodinou

08



hospodářská zvířata 

prvky pro děti 

09



Aktivizační činnosti v Domově pro seniory Kaplice zajištují zaměstnanci, externí
spolupracovníci formou skupinových a individuálních činností a dobrovolníci.
 
Vzhledem k vyššímu počtu klientů se zhoršeným zdravotním stavem a nízkou
mobilitou probíhají ve větší míře aktivizační činnosti individuálního charakteru.
Pomáhají nalézt motivaci pro vytváření cílů, umožňují prožít úspěch a posilovat
sebeúctu. 

Centrum
aktivizačních
činností  

Zájmové činnosti: 

ruční práce
výtvarné aktivity – arteterapie

keramika
kuchařské činnosti – pečení, vaření

zpěv a poslech hudby
trénink paměti

četba a předčítání z knih a tisku
rozhovory 

promítání filmů
společenské hry

besedy, přednášky 
výlety a soutěže s jinými domovy 

chvilka pro sebe
pánský klub 

pravidelné akce –  masopust
narozeninové oslavy 

roční projekt 
pobyt venku – zahrada, doprovod 

při procházkách

10



Pohybová aktivity: 
kondiční cvičení – jóga, společné cvičení 

chůze – trénink chůze, doprovod 
motomed – aktivní i pasivní cvičení horních

/ dolních končetin 
sportovní soutěže – např. kuželky,

petanque, apod. 
prvky rehabilitace – masáže, cvičení –

míčky, gumy apod.

Zvířata v domově: farmingterapie
– ovce, slepice, ostatní zvířata 

v domově – činčila, králík

Mezigenerační setkávání:

společné trávení času dětí 
a seniorů – řízené aktivity 
spolupráce s organizací 

Mezi námi, o.p.s.

Reminiscence:

vzpomínání na vlastní život –
biografický list

vzpomínání na dobu, v níž klienti
žili - dějiny, hudba, události,

potraviny, móda atd.

vzpomínání na lokalitu, v níž
klienti žili - zaměstnavatelé 

v regionu, spolky, sportování,  
zábavy, hospůdky ap.

11



práce s kalendářem / práce se zrcadlem 
práce s fotografiemi – u klientů v regresi – denní
trénink 
propojování klientů na základě biografických
poznatků (zaměstnání, oblast vzdělání) 
práce s rituály

Smyslová aktivizace:

zapojení smyslů 
 
čich – vůně jídla, vůně květin, bylinky
zrak – barva, velikost, tvar
hmat – chlad, teplo, měkké / tvrdé

Biografie:

zvuk - hudba / ticho, šum / řeč

Terapeutické panenky

Používání terapeutických panenek může mít
harmonizující vliv na klienty s demencí. 

12



polohovatelná lůžka s elektronickým ovládáním  

laterální lůžka

aktivní a pasivní zvedák 

motomed

elektrická koupací polohovací křesla 

pomůcky pro přesun klienta:

 

       kluzná podložka, rolo

EKG

defibrilátor

oxygenátor

oxymetr

sterilizátor

 

dieselagregát - záložní systém elektrické energie 

  prostory a pokoje vybaveny klimatizací 

čističe vzduchu

čistící stroje  

frima - multifunkční pánev

M A T E R I Á L N Í  V Y B A V E N Í  Z D R A V O T N Ě  -   O Š E T Ř O V A T E L S K Á  P É Č E

koupací lůžko 

M A T E R I Á L N Í  V Y B A V E N Í   -  P R O V O Z N Í  Ú S E K

D B Á M E  N A  K V A L I T N Í  P O M Ů C K Y  A  B E Z P E Č N O S T  Z A M Ě S T N A N C Ů .  

13



PUBLIKAČNÍ
ČINNOST

V. Holczerová, D. Dvořáčková, Grada 2013

Publikace obsahuje nejen návody k volnočasovým
aktivitám, ale také prezentaci výsledků práce se
seniory. Cílem publikace je prezentace a následné
předání pozitivních zkušeností s metodikou 
a prováděním volnočasových aktivit, například
aplikace konkrétní výtvarné činnosti u klientů –
seniorů. Aktivní prožití volného času je pro seniory
velmi důležité, přináší nejen pozitivní výsledky 
v oblasti fyzické kondice, ale také psychické pohody.

E. Procházková, Grada 2019

Převážná část fotografií použitých v knize pochází z
námi vytvořené fotografické výstavy Vzpomínky našich
seniorů ve fotografiích.  

14



ROZVOJ

15



KAPLICE

DOMOV PRO
SENIORY 

Domov rodinného typu
v jižních Čechách 

Poskytujeme 
celostní péči v moderní

sociální službě

www.domovkaplice.cz



Chráněné bydlení Kaplice
Náměstí 45, 382 41 Kaplice

Kapacita 14 klientů. 

Chráněné bydlení Kaplice
poskytuje celoroční pobytovou
sociální službu dospělým osobám
od 18 let se zdravotním postižením 

 

02

Celková kapacita - 14 klientů
10 samostatných bytů - menší míra
podpory
4 pokoje v komunitním bydlení - vyšší
míra podpory (samostatný soukromý
pokoj, společná kuchyně, obývací pokoj
a koupelna). 

 
16

(mentálním a kombinovaným
postižením), které mohou a chtějí 
s potřebnou mírou podpory žít
samostatně. 
 



U B Y T O V Á N Í

Byty jsou plně vybavené nábytkem, kuchyňskou
linkou (trouba, lednice) a samostatnou koupelnou.
V komunitním bydlení - společná velká kuchyně
a společná koupelna. 

S T R A V O V Á N Í

V Ý C H O V N É ,
V Z D Ě L Á V A C Í  
A  A K T I V I Z A Č N Í  
Č I N N O S T I

Základní činnosti  

Strava připravovaná klienty za podpory asistentů,
popř. zajištěná dodavatelsky. 
Vlastní kuchyňský kout je součástí bytů, společná
kuchyně v komunitním bydlení. 
Obchod s potravinami cca 100 m.

 

Upevňování a rozvoj motorických,
psychických a sociálních schopností 
a dovedností, zajištění podmínek pro
přiměřené vzdělávání, podpora v oblasti
partnerských vztahů, podpora při získávání
pracovních kompetencí, pomoc při
zaměstnávání apod.
 

17



P O M O C  P Ř I
Z A J I Š T Ě N Í  C H O D U
D O M Á C N O S T I

Pomoc při úklidu a běžné údržbě
domácnosti, pomoc při nakupování,
podpora při hospodaření  s penězi.

P O M O C  P Ř I
U P L A T Ň O V Á N Í
P R Á V

Z P R O S T Ř E D K O V Á N Í
K O N T A K T U  -
S O C I Á L N Ě
T E R A P E U T I C K É
Č I N N O S T I

Pomoc při komunikaci a jednání na úřadech,
pomoc při vyřizování osobních záležitostí,
zastupování atd.

 

Doprovázení a podpora při využívání
dostupných veřejných služeb – lékaři, úřady,
zaměstnání, volný čas a zájmové aktivity,
kontakt s rodinou atd. Zprostředkování sociálně
terapeutických služeb /dílen/, rozvoj osobních 
a sociálních schopností a dovedností, které
podporují sociální začleňování klientů.

18

Pomoc s hygienou, zajištění
důstojných podmínek pro hygienu,
pomoc při základní péči o vlasy 
a nehty, pomoc při použití WC.

P É Č E  O  O S O B N Í
H Y G I E N U



19

S P O L E Č N É  
P R O S T O R Y

I N T E R I É R
B Y T U



KAPLICE

CHRÁNĚNÉ
BYDLENÍ

Chráněné bydlení vzniklo jako společný projekt 
Krajského úřadu Jihočeského kraje, 

Města Kaplice 
a Domova pro seniory Kaplice. 

www.domovkaplice.cz

soběstačnost     
podpora    
přátelské prostředí



www.domovkaplice.cz

Domov pro seniory Kaplice

Kolektiv autorů zaměstnanců Dps Kaplice
Grafická úprava: Michaela Jarošová  

10/2023


